aliud est consentire) si tamen illa contrariis actibus, & elicitis quandoque amore non retundatur, periculum non exiguum subest, ne tandem aliquando voluntatem ad liberam aversionem, odiūque, atque adeò ad peccatum pertrahat.

O! si quis tum eleëmofynam pauperibus erogaret, aut aliud bonum opus offerret pro illorum salute, is haud dubiè se à peccato immunem servaret, magnāque à DEO pro gratissimo opere ei præstito mercedem adipisceretur.

Quòd si interdum contingat, ut de nostris inimicis misceantur sermones, sedulò hìc nobis advigilandum erit (in lubrica enim via facilis est lapsus) & non nisi cautè, & moderatè de iis loqui nos oportebit.

Consultissimum est, nulla de iis verba facere, nec unquam permittere, ut quis perperam de iis loquatur; hac enim ratione plerumque nos ipsos seducimus, nostrósque immo-

deratos fovemus animi impetus.

Consultissimum, & perfectissimum erit, renitente licet naturali nostra propensione, honorificè semper de iis loqui.

§. VII.

Congeries argumentorum, quibus moveri quis possit, ut qualescunque sibi illatas injurias a quo animo ferat.

Finem facerem, amice mi, nisi te armare statuissem contra qualescunque injurias, quæ vitæ decursu etiamnum tibi inferri poterunt; longè enim faciliùs sub initium spiritûs vindictæ coërcetur, quàm postquam illi jam laxatæ sunt habenæ.

Quotiescunque igitur tibi aliqua inferetur injuria, auctor tibi sum, ut, quidquid evenerit, adscribas DEO. Prorsus, inquit *S. Augustinus* (a) ad Deum tuum refer flagellum tuum. Cave, dicas: Ille nequam hoc mihi intulit damnum; at potiùs dicito cum Heli: *Dominus est; quod bonum est in oculis suis, faciat.*

(a) In Psalm. 21.

Vel dic cum *Jobo*, postquam omnia ei ablata essent bona, corporis quoque sanitas, item servis, & liberis vita, ipseque jam esset percussus ulcere pessimo à planta pedis usque ad verticem capitis, dic, inquam, *Dominus abstulit*: nequaquam fuere *Sabai*, & *Chaldai*, neque venti, neque ignis, neque dæmon, qui hæc omnia rapuerunt, verum *Manus Domini tetigit me*; nã nec *Sabai*, & *Chaldai*, nec venti, nec ignis, nec dæmon, nisi, DEO permitte, nocere mihi poterant.

Homines, qui te malè tractant, sũt instar manicæ ferreæ, qua percuteris, aut instar alligati canis, à quo morderis: frustra irasceris manicæ, & cani; nam hi nunquam tibi nocuissent nisi manus hominis pro arbitrato manicâ ferreâ fuisset usa, canemque fune ligatum solvisset.

Prudenter igitur dices cum *Davide*, ubi tibi illata fuerit injuria: *Obmutui, & non aperui os meum; quoniam tu fecisti*: Exosculor, mi DEUS, summa

cum gratiarum actione hanc, quam mihi ille homo inflixit, plagam, non ab ejus, sed à tua benignissima, ac paterna manu profectam, qui ab æterno me ita probare decrevisti.

Tu fecisti. Tu, O Domine, homine illo usus es, tanquam manicâ ferreâ, ad me percutiendum. *Tu fecisti.* Tu, inquam, es, qui illum, tanquam indomitum canem fune ligatum, solvisti, próque perverso suo libero arbitrio agere permisisti; sanctissimæ tuæ voluntati lubens acquiesco, & millies cum *S. Jobo* hæc verba ingemino: *Sit nomen Domini benedictum.*

Non ignoras per infinitam tuam sapientiam, & providentiam, cur hæc mihi adversa evenire permiseris. Sic loquere, sic ratiocinare: & ausim tibi polliceri, te ad omnia, quæ posthac obvenient, æquo animo toleranda præptum fore, atque alacrem.

Rursus, ubi quis te affecerit injuriâ, cogita, æquum esse, magna, te ejus tangi commiseratione; longè enim de-
verius

terius cum illo agitur, quàm tecum. Apes, dum aculeum carni tuæ infigunt, exiguum tibi adferunt cruciatum, sibi ipsis verò inferunt mortem.

Non secus agitur cum iis, qui tibi nocuere; cruciant te quidem, sed seipfos necant; nocent tibi in corpore, aut in rebus perituris, sibi verò in anima, atque in rebus sempiternis: nam quisquis alteri gravem inurit contumeliam, mortiferam committit noxam, adeòque se privat gratiâ sanctificante, plurimisque donis, & cœlestibus auxiliis; qui verò injuriam æquo fert animo, non mediocre gloriæ, & coronæ suæ addit incrementum.

Accedit, quòd te non nisi homo, illum autem DEUS odio persequatur. Cave, ne illum etiam odio habeas, aut vindictam de eo sumas, si seriò optas, ut te DEUS tueatur, neque te unquam deserat, neque vindictam de te sumat; *Ecce ego, inquit, judicabo causam tuam, & ulciscar ultionem tuam; & rursùm, qui vindicari*

ult

mult, à Domino inveniet vindictam.

Vindictam sumere soli DEO competit; *mea est*, inquit, *ultio*, aut, ut Vatablus legit, *meum est ulcisci*. Nequaquam igitur ejus officio immiscere te, multò minùs illud tibi arrogare, sine gravi culpa potes.

At, cur vindictam appetis? perturbatio animi, angor, & tremor, quo inimicus tuus exagitur, pro te diù, noctùque vindictam de illo sumunt.

Si tamen inimicitias gerere tibi sit animus, dum ne contra proximum, sed contra temetipsum geras, non laboro; gloriosum, & justum hoc erit bellum; nullus enim mortalium tibi unquam graviùs nocuit, quàm tu ipse tibi; nam quoties in peccatum lapsus, es, toties nobilissimam tuam læsisti animam, atque adeò, quoties relaberis, toties eam lædere pergis.

Foris non est investigandus hostis, quando infestissimus, & ferocissimus domi latet. Pravae consuetudines, indomiti appetitus, tuaque vitia, ho-

stes tui sunt intestini; hos plurimum formidare, in hos graviter animadvertere, deque his tibi licet sumere ultionem, castigando subinde corpus, ac potissimum injurias tibi illatas patienter tolerando; nam, quidquid hinc pateris, instar nihili est, si ad inferorum tormenta, quæ promeritus es, comparetur.

Cave igitur, imbecillo posthac sis animo, tamque acerbum sensum prodas, dum quis te aliquâ afficiet injuriâ; cave posthac, ob verba aspera, aut contumeliosa tam facile perturbaberis. Nemo enim omnium, qui vivit, obloquia evadere potest, & unicuique, quantumvis probus sit, resque suas rectè peragat, censura subeunda est.

Honorem autuma fumum, qui vel minimo vento dispergitur, atque evanescit. Quapropter, *Si beatus esse vis,* ait Seneca (a) *hoc cogita primum contemnere, te ab aliis contemni.* Generosi non tantum animi, sed & magnæ sapientiæ manifestum indicium est, in-

(a) *Lit. de moribus.*

injurias nobis illatas flocci facere, earumque causâ de cordis tranquillitate nihil omnino deperdere.

Catoni, viro præstanti, summâque eruditione prædito, alapa erat inflicta; ipse verò, qui illam impegerat, ignarus, quæ percussisse; mox, ubi rescivit, supplex *Catonem* accessit, paratùmque se asseruit, quamcunque pro tam enormi illata injuria subire pœnam: at ille suaviter reposuit: *Non memini percussum me. Melius putavit, non agnoscere, quàm ignoscere*, inquit *Seneca*, admirans hoc prudens *Catonis* responsum: (a) ac propterea continuò subjungit. *Magni animi est, injurias despiciere: ille magnus, & nobilis est, qui more magnæ ferae latratus minorum canum securus exaudit.*

Quisquis irascitur, is apertè declarat, se fuisse despectum; &, qui vindictam exigit, amaram admodum sibi accidisse injuriâ, non obscurè demonstrat.

Constantinus Magnus, cui non pauci conabantur persuadere, ut gladio

(2) *Lib. de irâ. c. 32.*

feriret cunctos, qui Cæsaream ejus imaginem lapidibus appetivissent, hoc memorabile dedit responsum: *Ego nullum vulnus sentio.* (b)

Ludovicus XII Galliarum Rex, (c) cùm ei allatum esset amplum chartæ folium, cui inscripti erant omnes ejus infestissimi inimici, eo consilio, ut de iis sumeret ultionem, omnium nomina ducta cruce, delevit, hoc facto innuens, se amore Christi injurias ex animo ipsis condonare.

Laudi, & gloriæ nobis vertitur, si quando contumelias, & vituperationes contemnimus. Multi multos contempsere, ac inter cæteros *Herodes Christum*; verùm nequaquam hoc illis profuit, sed graviter nocuit. Longè periculosius est timeri, quàm contemni.